

Scheda del Corso di Studio - 05/10/2024

Denominazione del CdS	Archeologia
Città	SASSARI
Codice	0900107300300004
Ateneo	Università degli Studi di SASSARI
Statale o non statale	Statale
Tipo di Ateneo	Tradizionale
Area geografica	SUD E ISOLE
Classe di laurea	LM-2
Interclasse	-
Tipo	Laurea Magistrale
Erogazione	Convenzionale
Durata normale	2 anni

	2023	2022	2021	2020	2019
Programmazione Nazionale	No	No	No	No	No
Programmazione Locale	No	No	No	No	No
Nessuna Programmazione	Si	Si	Si	Si	Si

	2023	2022	2021	2020	2019
Nr. di altri CdS della stessa classe nell'Ateneo	0	0	0	0	0
Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area geografica	13	13	14	14	14
Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in Italia	35	35	36	34	34

Indicatore	Anno	CdS	Ateneo	Area Geografica non telematici	Atenei NON Telematici
iC00a Avvii di carriera al primo anno* (L;	2019	18	-	17,8	24,8

	LMCU; LM	2020	15	-	23,7	28,8
		2021	20	-	21,2	23,9
		2022	16	-	17,8	23,6
		2023	13	-	18,6	24,5
iC00c	Se LM, Iscritti per la prima volta a LM	2019	14	-	13,8	21,4
		2020	10	-	18,2	24,1
		2021	18	-	16,2	19,4
		2022	16	-	14,8	19,7
		2023	13	-	15,2	21,0
iC00d	Iscritti (L; LMCU; LM)	2019	67	-	51,6	71,3
		2020	55	-	55,0	73,5
		2021	57	-	55,3	70,1
		2022	62	-	55,1	71,7
		2023	51	-	54,7	74,4
iC00e	Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM)	2019	36	-	33,7	47,4
		2020	25	-	38,8	51,8
		2021	30	-	40,0	46,7
		2022	34	-	35,1	45,4
		2023	28	-	34,5	46,0
iC00f	Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM)	2019	33	-	28,5	42,9
		2020	24	-	31,4	45,6
		2021	27	-	32,9	40,6
		2022	33	-	30,0	39,4
		2023	27	-	29,9	40,7
iC00g	laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	2019	11	-	8,0	9,1
		2020	12	-	6,0	8,2
		2021	8	-	6,1	9,1
		2022	6	-	4,9	7,8
		2023	7	-	6,2	8,6

iC00h	laureati (L; LM; LMCU)	2019	17	-	18,3	22,1
		2020	19	-	14,1	20,6
		2021	16	-	14,0	20,5
		2022	15	-	11,9	17,3
		2023	8	-	13,9	18,9

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC01	Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'a.s.	2019	10	36	27,8%	-	-	-	13,9	33,7	41,3%	20,6	47,4	43,4%
		2020	10	25	40,0%	-	-	-	16,6	38,8	42,8%	20,7	51,8	39,9%
		2021	8	30	26,7%	-	-	-	15,1	40,0	37,9%	18,7	46,7	40,1%
		2022	14	34	41,2%	-	-	-	15,8	35,1	44,9%	19,9	45,4	43,8%
iC02	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	2019	11	17	64,7%	-	-	-	8,0	18,3	43,7%	9,1	22,1	41,1%
		2020	12	19	63,2%	-	-	-	6,0	14,1	42,6%	8,2	20,6	39,6%
		2021	8	16	50,0%	-	-	-	6,1	14,0	43,4%	9,1	20,5	44,4%
		2022	6	15	40,0%	-	-	-	4,9	11,9	40,7%	7,8	17,3	45,4%
		2023	7	8	87,5%	-	-	-	6,2	13,9	44,6%	8,6	18,9	45,4%
iC02BIS	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro un anno oltre la durata normale del corso	2019	14	17	82,4%	-	-	-	13,2	18,3	72,3%	16,6	22,1	75,4%
		2020	16	19	84,2%	-	-	-	10,6	14,1	75,1%	15,9	20,6	77,1%
		2021	12	16	75,0%	-	-	-	11,0	14,0	78,6%	16,3	20,5	79,7%
		2022	7	15	46,7%	-	-	-	8,9	11,9	74,9%	13,7	17,3	79,2%
		2023	8	8	100,0%	-	-	-	10,8	13,9	77,4%	15,3	18,9	81,0%
iC04	Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro Ateneo*	2019	6	18	33,3%	-	-	-	3,8	17,8	21,2%	8,4	24,8	33,7%
		2020	4	15	26,7%	-	-	-	4,2	23,7	17,9%	10,0	28,8	34,7%
		2021	1	20	5,0%	-	-	-	3,2	21,2	15,2%	8,8	23,9	36,9%
		2022	2	16	12,5%	-	-	-	3,8	17,8	21,3%	10,4	23,6	44,1%
		2023	0	13	0,0%	-	-	-	3,3	18,6	17,7%	10,2	24,5	41,6%

iC05	Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*	2019	36	21	1,7	-	-	-	46,7	15,1	3,1	58,9	15,7	3,7
		2020	25	20	1,3	-	-	-	50,9	15,3	3,3	63,9	15,8	4,0
		2021	30	21	1,4	-	-	-	51,1	17,8	2,9	63,4	18,6	3,4
		2022	34	20	1,7	-	-	-	44,7	18,6	2,4	60,2	20,1	3,0
		2023	28	19	1,5	-	-	-	43,3	18,6	2,3	59,1	20,3	2,9
iC07	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2019	8	9	88,9%	-	-	-	10,8	17,1	63,3%	12,7	18,1	70,1%
		2020	9	16	56,3%	-	-	-	7,0	12,4	56,4%	11,1	16,3	68,4%
		2021	7	15	46,7%	-	-	-	7,2	10,9	65,6%	9,0	12,3	73,4%
		2022	4	7	57,1%	-	-	-	8,5	12,4	69,1%	9,1	12,9	70,4%
		2023	6	11	54,5%	-	-	-	8,8	12,7	69,7%	11,6	15,6	74,2%
iC07BIS	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2019	7	9	77,8%	-	-	-	10,2	17,1	59,6%	11,9	17,9	66,4%
		2020	9	16	56,3%	-	-	-	6,9	12,4	55,7%	10,7	15,8	67,9%
		2021	7	15	46,7%	-	-	-	6,9	10,8	63,8%	8,9	12,3	72,8%
		2022	4	7	57,1%	-	-	-	8,5	12,4	68,4%	9,0	12,8	69,9%
		2023	6	11	54,5%	-	-	-	8,8	12,7	69,7%	11,2	15,4	72,7%
iC07TER	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto	2019	7	8	87,5%	-	-	-	10,2	15,7	64,7%	11,9	16,4	72,1%
		2020	9	16	56,3%	-	-	-	6,9	11,6	59,7%	10,7	14,9	72,1%
		2021	7	12	58,3%	-	-	-	6,9	10,1	68,6%	8,9	11,6	77,3%
		2022	4	6	66,7%	-	-	-	8,5	11,5	73,8%	9,0	11,9	75,4%
		2023	6	9	66,7%	-	-	-	8,8	11,9	74,1%	11,2	14,5	77,5%
iC08	Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento	2019	5,00	6,00	83,3%	-	-	-	5,7	5,9	97,7%	5,4	5,5	99,0%
		2020	6,00	6,00	100,0%	-	-	-	6,1	6,2	98,4%	5,6	5,7	99,3%
		2021	6,00	6,00	100,0%	-	-	-	6,4	6,5	98,0%	6,2	6,3	99,1%
		2022	6,50	6,50	100,0%	-	-	-	6,3	6,3	98,9%	6,1	6,2	99,5%
		2023	7,00	7,00	100,0%	-	-	-	6,8	7,0	98,1%	6,5	6,6	99,2%
iC09	Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8)	2019	218,07	270,00	0,8	-	-	-	151,6	151,0	1,0	174,6	170,5	1,0
		2020	230,97	278,00	0,8	-	-	-	153,1	153,1	1,0	188,8	184,4	1,0
		2021	253,93	288,00	0,9	-	-	-	146,0	153,5	1,0	183,6	183,5	1,0
		2022	252,08	286,00	0,9	-	-	-	156,0	164,7	0,9	202,2	202,7	1,0

2023 | 250,34 | 288,00 | 0,9 | - | - | - | 153,0 | 161,2 | 0,9 | 199,7 | 199,9 | 1,0

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC10	Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso*	2019	111	1.065	103,7%	-	-	-	27,0	1.169,6	23,1%	35,7	1.676,8	21,3%
		2020	37	941	39,3%	-	-	-	30,2	1.380,3	21,8%	32,7	1.732,4	18,9%
		2021	0	818	0,0%	-	-	-	22,4	1.291,0	17,4%	23,1	1.552,4	14,9%
		2022	30	1.092	27,5%	-	-	-	10,2	1.229,2	8,3%	32,7	1.544,2	21,2%
iC10BIS	Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti	2019	128	1.489	85,6%	-	-	-	27,2	1.363,2	19,9%	36,3	1.998,3	18,2%
		2020	72	1.234	58,3%	-	-	-	30,5	1.539,0	19,8%	34,0	1.979,6	17,2%
		2021	0	1.028	0,0%	-	-	-	22,1	1.410,7	15,7%	25,2	1.809,5	13,9%
		2022	30	1.216	24,7%	-	-	-	9,9	1.458,5	6,8%	34,7	1.881,1	18,4%
iC11	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU all'estero*	2019	1	11	90,9%	-	-	-	0,8	8,0	105,8%	1,0	9,1	106,8%
		2020	1	12	83,3%	-	-	-	0,4	6,0	59,5%	0,7	8,2	84,3%
		2021	0	8	0,0%	-	-	-	0,7	6,1	117,6%	0,6	9,1	68,7%
		2022	0	6	0,0%	-	-	-	0,3	4,9	58,8%	0,7	7,8	84,9%
		2023	0	7	0,0%	-	-	-	0,5	6,2	80,5%	0,7	8,6	76,4%
iC12	Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero*	2019	1	18	55,6%	-	-	-	0,2	17,8	13,0%	0,4	24,8	15,1%
		2020	0	15	0,0%	-	-	-	0,1	23,7	3,2%	1,2	28,8	42,4%
		2021	0	20	0,0%	-	-	-	0,1	21,2	6,7%	2,6	23,9	107,0%
		2022	1	16	62,5%	-	-	-	0,4	17,8	20,1%	4,8	23,6	202,4%
		2023	0	13	0,0%	-	-	-	0,0	18,6	0,0%	4,0	24,5	164,2%

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

iC13	Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire**	2019	32,2	60,0	53,7%	-	-	-	33,6	60,0	56,1%	36,3	59,7	60,8%
		2020	49,1	60,0	81,8%	-	-	-	32,9	59,7	55,2%	35,2	59,5	59,2%
		2021	30,8	60,0	51,4%	-	-	-	33,0	59,7	55,2%	34,9	59,9	58,2%
		2022	31,9	60,0	53,1%	-	-	-	33,6	59,7	56,4%	36,3	59,4	61,1%
iC14	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio**	2019	12	14	85,7%	-	-	-	13,1	13,8	94,6%	20,1	21,4	94,1%
		2020	8	10	80,0%	-	-	-	16,9	18,2	92,8%	22,4	24,1	93,0%
		2021	17	18	94,4%	-	-	-	14,5	16,2	89,4%	18,1	19,4	93,3%
		2022	13	16	81,3%	-	-	-	13,7	14,8	92,8%	18,4	19,7	93,5%
iC15	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**	2019	10	14	71,4%	-	-	-	10,9	13,8	78,9%	16,9	21,4	79,3%
		2020	8	10	80,0%	-	-	-	14,1	18,2	77,2%	18,8	24,1	78,1%
		2021	15	18	83,3%	-	-	-	11,6	16,2	71,8%	14,8	19,4	76,3%
		2022	10	16	62,5%	-	-	-	11,1	14,8	75,4%	15,6	19,7	79,4%
iC15BIS	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **	2019	10	14	71,4%	-	-	-	11,0	13,8	79,5%	17,1	21,4	80,2%
		2020	8	10	80,0%	-	-	-	14,7	18,2	80,6%	19,1	24,1	79,3%
		2021	15	18	83,3%	-	-	-	12,4	16,2	76,2%	15,2	19,4	78,4%
		2022	10	16	62,5%	-	-	-	12,0	14,8	81,2%	16,2	19,7	82,2%
iC16	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**	2019	4	14	28,6%	-	-	-	5,8	13,8	42,2%	9,6	21,4	45,2%
		2020	4	10	40,0%	-	-	-	6,6	18,2	36,3%	10,2	24,1	42,2%
		2021	6	18	33,3%	-	-	-	6,2	16,2	38,3%	8,1	19,4	41,6%
		2022	4	16	25,0%	-	-	-	5,4	14,8	36,2%	8,9	19,7	45,3%
iC16BIS	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno **	2019	4	14	28,6%	-	-	-	5,9	13,8	42,8%	10,0	21,4	46,7%
		2020	4	10	40,0%	-	-	-	7,7	18,2	42,2%	11,0	24,1	45,7%
		2021	7	18	38,9%	-	-	-	6,8	16,2	41,9%	8,7	19,4	44,6%
		2022	4	16	25,0%	-	-	-	5,7	14,8	38,6%	9,8	19,7	49,8%
iC17	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio**	2019	19	31	61,3%	-	-	-	12,3	18,2	67,5%	16,0	22,8	70,3%
		2020	10	18	55,6%	-	-	-	10,1	15,2	66,5%	15,1	22,4	67,6%
		2021	7	14	50,0%	-	-	-	8,2	13,8	59,0%	13,2	21,4	61,8%
		2022	4	10	40,0%	-	-	-	8,8	18,2	48,1%	14,4	24,1	59,8%
iC18	Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio	2019	13	17	76,5%	-	-	-	15,5	20,5	75,2%	18,0	24,1	74,6%

		2020	13	16	81,3%	-	-	-	13,2	18,4	71,5%	17,2	22,9	75,0%
		2021	13	15	86,7%	-	-	-	10,9	14,6	75,0%	16,2	20,9	77,2%
		2022	13	15	86,7%	-	-	-	11,2	15,5	71,9%	15,1	20,0	75,5%
		2023	8	8	100,0%	-	-	-	11,8	14,8	79,8%	16,0	21,2	75,5%
iC19	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata	2019	895	1.330	67,3%	-	-	-	662,8	866,0	76,5%	673,5	927,6	72,6%
		2020	940	1.140	82,5%	-	-	-	680,8	900,7	75,6%	694,6	929,1	74,8%
		2021	940	1.140	82,5%	-	-	-	730,5	983,2	74,3%	751,6	1.049,6	71,6%
		2022	930	1.130	82,3%	-	-	-	766,5	1.012,5	75,7%	815,1	1.137,3	71,7%
		2023	825	1.055	78,2%	-	-	-	753,5	1.029,7	73,2%	828,3	1.154,2	71,8%
iC19BIS	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul totale delle ore di docenza erogata	2019	955	1.330	71,8%	-	-	-	705,7	866,0	81,5%	739,6	927,6	79,7%
		2020	940	1.140	82,5%	-	-	-	732,4	900,7	81,3%	749,6	929,1	80,7%
		2021	940	1.140	82,5%	-	-	-	792,8	983,2	80,6%	825,4	1.049,6	78,6%
		2022	960	1.130	85,0%	-	-	-	831,8	1.012,5	82,2%	898,8	1.137,3	79,0%
		2023	855	1.055	81,0%	-	-	-	829,1	1.029,7	80,5%	914,4	1.154,2	79,2%
iC19TER	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e B sul totale delle ore di docenza	2019	955	1.330	71,8%	-	-	-	721,9	866,0	83,4%	758,1	927,6	81,7%
		2020	970	1.140	85,1%	-	-	-	761,4	900,7	84,5%	780,1	929,1	84,0%
		2021	970	1.140	85,1%	-	-	-	836,4	983,2	85,1%	873,4	1.049,6	83,2%
		2022	990	1.130	87,6%	-	-	-	890,7	1.012,5	88,0%	968,6	1.137,3	85,2%
		2023	885	1.055	83,9%	-	-	-	895,3	1.029,7	86,9%	986,5	1.154,2	85,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC21	2019	12	14	85,7%	-	-	-	13,1	13,8	94,6%	20,3	21,4	94,9%	
	2020	8	10	80,0%	-	-	-	17,2	18,2	94,5%	22,9	24,1	95,1%	
	2021	17	18	94,4%	-	-	-	14,9	16,2	91,6%	18,4	19,4	95,0%	
	2022	14	16	87,5%	-	-	-	13,9	14,8	94,2%	18,6	19,7	94,6%	
iC22	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**	2019	6	18	33,3%	-	-	-	5,3	15,2	35,0%	8,7	22,4	38,8%

		2020	4	14	28,6%	-	-	-	4,2	13,8	30,1%	6,8	21,4	32,0%
		2021	4	10	40,0%	-	-	-	4,4	18,2	24,1%	8,1	24,1	33,5%
		2022	8	18	44,4%	-	-	-	3,8	16,2	23,3%	5,1	19,4	26,2%
iC23	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo **	2019	0	14	0,0%	-	-	-	0,0	13,8	0,0%	0,1	21,4	0,3%
		2020	0	10	0,0%	-	-	-	0,0	18,2	0,0%	0,1	24,1	0,5%
		2021	0	18	0,0%	-	-	-	0,1	16,2	0,9%	0,1	19,4	0,6%
		2022	0	16	0,0%	-	-	-	0,1	14,8	0,5%	0,1	19,7	0,6%
iC24	Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**	2019	2	31	6,5%	-	-	-	1,8	18,2	10,1%	1,5	22,8	6,5%
		2020	1	18	5,6%	-	-	-	1,2	15,2	7,6%	1,3	22,4	5,8%
		2021	3	14	21,4%	-	-	-	1,2	13,8	8,4%	1,7	21,4	7,9%
		2022	1	10	10,0%	-	-	-	2,5	18,2	13,9%	2,4	24,1	9,8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC25	Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS	2019	15	17	88,2%	-	-	-	18,5	20,5	90,3%	21,9	24,1	91,1%
		2020	15	16	93,8%	-	-	-	16,2	18,4	87,8%	20,7	22,9	90,5%
		2021	15	15	100,0%	-	-	-	12,9	14,6	88,7%	18,9	20,9	90,3%
		2022	15	15	100,0%	-	-	-	14,2	15,5	91,2%	18,1	20,0	90,7%
		2023	8	8	100,0%	-	-	-	13,8	14,8	92,7%	19,3	21,2	90,9%
iC26	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2019	10	19	52,6%	-	-	-	6,0	14,8	40,7%	8,4	17,3	48,5%
		2020	5	8	62,5%	-	-	-	4,8	13,5	35,8%	5,8	14,2	40,8%
		2021	6	11	54,5%	-	-	-	6,2	12,7	48,6%	8,0	15,3	51,9%
		2022	3	9	33,3%	-	-	-	4,1	9,2	45,0%	8,4	14,4	58,4%
		2023	6	14	42,9%	-	-	-	6,0	12,0	50,0%	8,5	14,7	58,0%
iC26BIS	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere	2019	10	19	52,6%	-	-	-	5,4	14,8	36,7%	7,6	17,0	44,7%
		2020	5	8	62,5%	-	-	-	4,5	13,5	33,8%	5,5	14,0	39,3%
		2021	6	11	54,5%	-	-	-	6,0	12,6	47,5%	7,7	15,2	50,5%

	attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2022	3	9	33,3%	-	-	-	4,1	9,1	44,5%	7,9	13,8	57,4%
		2023	6	14	42,9%	-	-	-	5,9	12,0	49,2%	8,0	13,9	57,5%
iC26TER	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto	2019	10	17	58,8%	-	-	-	5,4	11,8	46,1%	7,6	13,7	55,4%
		2020	5	7	71,4%	-	-	-	4,5	10,1	45,0%	5,5	11,1	49,5%
		2021	6	9	66,7%	-	-	-	6,0	10,7	55,9%	7,7	12,7	60,4%
		2022	3	6	50,0%	-	-	-	4,1	7,0	58,2%	7,9	11,3	69,7%
		2023	6	11	54,5%	-	-	-	5,9	9,8	60,2%	8,0	11,7	67,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC27	Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza)	2019	67	11,1	6,0	-	-	-	78,4	7,1	11,0	91,5	7,5	12,3
		2020	55	9,5	5,8	-	-	-	79,2	7,4	10,8	94,5	7,6	12,5
		2021	57	9,5	6,0	-	-	-	80,0	8,0	10,0	96,4	8,5	11,4
		2022	62	9,2	6,8	-	-	-	78,1	8,2	9,5	97,3	9,1	10,7
		2023	51	8,8	5,8	-	-	-	74,3	8,2	9,1	97,1	9,3	10,5
iC28	Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)	2019	19	8,8	2,2	-	-	-	24,9	4,6	5,5	31,5	4,6	6,8
		2020	15	7,3	2,1	-	-	-	29,9	4,6	6,4	35,7	4,8	7,4
		2021	21	7,3	2,9	-	-	-	26,1	5,0	5,2	32,7	5,8	5,7
		2022	19	6,4	3,0	-	-	-	24,0	4,8	5,0	32,2	5,9	5,5
		2023	16	6,3	2,6	-	-	-	23,5	4,5	5,2	31,6	5,9	5,3

PDF generato il 09/03/2025

Breve commento

Premessa

Il corso di Laurea Magistrale in Archeologia è finalizzato alla formazione di laureati con conoscenze approfondite nei principali campi di ricerca delle discipline archeologiche rispetto ai diversi indirizzi cronologico-culturali. Il corso permette l'acquisizione di competenze nelle metodologie della ricerca, sia per quanto riguarda le tecniche dello scavo archeologico sia in relazione ai metodi di classificazione e analisi delle diverse fonti archeologiche.

I Attrattività del CdS

Indicatori iC00a,-iC00f,

Gli indicatori relativi all'attrattività del Corso di Studio rilevano un lieve calo dei dati nel 2023 rispetto al numero degli iscritti, degli immatricolati puri, e sono inferiori alle medie di riferimento per area geografica e nazionale. Cala anche il numero degli iscritti regolari ai fini del CSTD.

Gruppo A Indicatori didattica

II. Carriera studenti

Indicatori iC01-iC02/BIS, iC00h, iC13-iC18, iC04, iC21-iC24

Si registra un aumento della percentuale degli studenti che entro la durata normale del corso hanno acquisito almeno 40 CFU nell'anno solare (41,2% nel 2022 contro il 26,7% nel 2021), il dato è al di sotto della media dell'area geografica (44,9%) e della media nazionale (43,8%). Nel 2023 i laureati in corso si attestano all'87,5% in notevole aumento rispetto al 40,0% del 2022, questo dato è di gran lunga superiore alla media di area geografica (44,6%), e alla media nazionale (45,4%). In considerevole ascesa, in riferimento allo stesso anno, la percentuale di laureati entro un anno oltre la durata normale del corso 100% contro il 46,7% del 2022, i dati sono superiori alla media di area geografica, e alla media nazionale.

Cala sensibilmente la percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio che hanno acquisito almeno 40 CFU al 1 anno (25% 2022 contro il 33% del 2021), mentre aumenta la percentuale di CFU conseguiti al I anno rispetto ai CFU da conseguire (53,1% nel 2022 contro il 51,4,1% del 2021). Diminuisce il numero di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio (81,3% nel 2022 contro il 94,4% del 2021), il dato è inferiore alla media di area geografica. Si riduce notevolmente la percentuale di abbandoni dopo N+1 anni (10% nel 2022 contro il 21,4% nel 2021).

III Internazionalizzazione (per mille %).

Indicatori iC10-iC12

Si registra un andamento più che positivo nella percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU acquisiti dagli studenti entro la durata normale del corso, il dato relativo al 2022 arriva al 27,5% contro 0% del 2021 (il dato è al di sopra della media per area geografica e nazionale). In notevole aumento anche la percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti sul totale di CFU conseguiti dagli studenti 24,7 % contro lo 0% del 2021. Va rilevato un deciso decremento iniziato nel 2021 nella percentuale di laureati che entro la durata normale del corso maturano 12 CFU all'estero e che si attesta allo 0% anche nel 2023.

IV. Adeguatezza della docenza

Indicatori iC05, iC08, iC19/BIS/TER, iC27, iC28, ,

Un elemento importante che qualifica il Cds dal 2021 e che si conferma nel 2023 è dato dalla percentuale di docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base, caratterizzanti per corso di studio di cui sono docenti di riferimento (100%), questo dato è superiore alla media di area geografica e nazionale. Un piccolo calo si rileva invece nel rapporto studenti iscritti/docenti complessivo, pesato per ore di docenza, si passa dal 6,8 del 2022 al 5,8 del 2023, e nel rapporto studenti iscritti al I anno/docenti degli insegnamenti del I anno che passa da 3 del 2022 a 2,6% del 2023, questi dati sono inferiori alla media per area geografica e a quella nazionale.

V. Soddisfazione e occupabilità

Indicatori iC18, iC25, iC26/BIS/TER

Stabile dal 2021 la percentuale di laureati (100%) complessivamente soddisfatto del CdS, è un dato superiore alla media per area geografica e nazionale. In aumento la percentuale di laureati che si iscriverebbe di nuovo allo stesso corso di studio, il 100% nel 2023 (l'86,7% nel 2022), questo dato è superiore alla media per area geografica e alla media nazionale

Sono in sensibile aumento le percentuali di laureati occupati a un anno dal titolo che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa o di formazione retribuita: 42,9% nel 2023 contro il 33,3% del 2022. La percentuale per lo stesso dato diminuisce a tre anni dal titolo: 54,5% nel 2023 contro il 57,1% nel 2022, i dati sono tutti al di sotto delle medie per area geografica e nazionale.

Aumenta la percentuale di laureati occupati a un anno dal titolo che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita: 42,9% nel 2023 contro il 33,3% nel 2022. La percentuale per lo stesso dato a tre anni dal titolo è: 54,5% nel 2023 contro il 57,1% nel 2022, i dati sono al di sotto delle medie per area geografica e nazionale.

Aumenta nel 2023 la percentuale di laureati occupati ad un anno dal titolo non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto: 54,5% contro il 50% del 2022). La percentuale a tre anni dal titolo è identica sia per il 2022 sia per il 2023 e si attesta al 67,7%, i dati sono al di sotto delle medie per area geografica e nazionale.

Conclusioni

Dall'analisi della scheda del Cds (2024) si rileva un leggero peggioramento nel numero delle immatricolazioni. Questo dato si potrebbe incrementare provando a sperimentare canali di comunicazione diversi da quelli finora utilizzati allo scopo di promuovere nel modo più consono l'offerta formativa, l'ampia scelta di attività didattiche e di attività pratiche che lo caratterizzano (tirocini, scavi, laboratori etc.). Migliorano sia i dati in itinere sia quelli in uscita, gli indicatori relativi alla carriera degli studenti evidenziano un aumento degli studenti iscritti che entro la durata normale del corso hanno acquisito almeno 40 CFU (nell'anno solare), e un aumento della percentuale di CFU conseguiti al I anno rispetto ai CFU da conseguire. Diminuisce il dato degli abbandoni del CdS dopo N+1 anni.

Sarà necessario monitorare ed eventualmente trovare correttivi per far fronte alla sensibile diminuzione del dato relativo agli studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio.

Conforta il dato riguardante i laureati in corso (migliorata notevolmente rispetto ai dati del 2022), e quello relativo ai laureati entro un anno oltre la durata normale del corso (100% nel 2023).

Ulteriori interventi migliorativi del percorso formativo potranno essere discussi all'interno del Comitato d'indirizzo e con i

portatori d'interesse, guardando alle esigenze del mondo del lavoro.